
学校だよりNo.8

平成29年10月27日

大和町立鶴巣小学校

TEL 022-343-2251

学芸会を終えて
１０月２１日（土）の学芸会では，保護者の皆様をはじめ，地域の皆様，ご来賓の皆様にご臨席をいた

だき，温かい励ましのお言葉やご声援を賜り，心から感謝申し上げます。最後まで熱心にご参観くださる

皆様に最高の演技を見せようと，子どもたちは合唱奏や劇を生き生きと演じていました。初めて参加した

１年生が２年生と一緒に満面の笑みで演じる姿も印象的でした。

また，５年生と６年生が協力して係の仕事をする姿は，とても頼もしく感じました。子どもたちが学芸

会で味わった「みんなで協力して表現する楽しさ」をこれからの学校生活に生かすことを願っています。

公開終了後には，保護者の皆様に会場の片付けをご協力いただき，短時間で会場をきれいにすることが

できましたこと，深く感謝申し上げます。

１１月１６日（木）は収穫祭が開催されます。５年生が米作りでお世話なった皆様に感謝の気持ちを表

す祭りです。保護者や婦人会の皆様にご協力いただき，餅の会食も予定されています。「５年生 夢田ん

ぼ米作り体験発表会」もあります。ご参加をお待ちしております。

２学期も後半を迎え，落ち着いて学習に取り組み，基礎基本を確実に積み重ねる土台づくりの時期です。

学校では，自分の考えを文章にまとめる「短作文指導」に力を入れて取り組んでおります。子どもたちが

分かるまで根気強く指導してまいりますので，ご支援をよろしくお願いいたします。

校長 半田 紀代子

平成２９年度１１月の予定
日 月 火 水 木 金 土

１ 卒業アルバム撮影 ２ ３ ４

ＡＬＴ来校 林間教室(1･2年) 文化の日

校外学習(3年) 委員会活動

５ ６ ７ ８ ９ 貯金日 10 11

お話・生活朝会 食育(6年) お話の会(上) ＡＬＴ来校 校外学習(4年)

薬物乱用防止教室(6年) ４時間授業 給食試食会(1年)

12 13 14 15 16 17 18

児童集会 夢と希望と志を 音読集会（2年）クラブ活動 臨時休業日 地区ＰＴＡ研修会

係打合せ 語る会(4年) ＡＬＴ来校 (大和中公開研究会)

収穫祭

19 20 21 22 23 24 25 弁当の日

鶴巣ふれあいまつり 音楽集会 人権教室(4年) 勤労感謝の日 学習参観

ＡＬＴ来校 ＳＣ来校 ＰＴＡ研修会

26 27 28 29 30

振替休業日 縦割りスポーツ お話の会(下) 委員会活動

大会 ＡＬＴ来校



１０月の主な行事から

学芸会には，たくさんの皆様においでいただきまして，ありがとうございました。初めての学芸会だっ

た１年生から，最後の学芸会となった６年生まで，どの学年も練習の成果を十分に発揮して，「心を合わせ

て せいいっぱいの演技を！」というテーマ通りの発表ができました。皆様からいただいた温かい拍手や

ご声援は，子どもたちにとって，何よりの励ましとなりました。これからも，全校で心を合わせて頑張っ

てまいりますので見守っていてください。

天候により予備日での実施となりましたが，３年

生から６年生まで，みんなで協力しながら無事に稲

刈りを終えることができました。

今回の稲刈りでも，髙橋春男さんをはじめ，ＪＡあさひな青年部の皆さん，鶴

巣婦人会の皆さん，地域の方々，ＰＴＡの皆さんと，たくさんの方々にお手伝い

いただきました。ありがとうございました。

１１月１６日には収穫祭を予定しております。収穫の喜びと感謝を皆さんにお

伝えしたいと考えいます。

「１１月の予定」にもございます通り，１６日(木)の収穫祭，１８日(土)の地区ＰＴＡ研修会，１９日(日)

の鶴巣ふれあいまつり，２５日(土)の学習参観・鶴巣小ＰＴＡ研修会と皆さんのご支援をいただかなくて

はならない行事が続いております。ご理解とご協力をお願いいたします。

〔学校教育目標〕
進んで学ぶ 心やさしく たくましい 子どもの育成

【目指す児童像】 【目指す学校像】 【鶴巣小学校の３つの「あ」】

○ 自ら学ぶ子ども（知） 地域や保護者と共に あんぜん 廊下は右側，自転車も人も飛び出し禁止

○ 思いやりのある子ども（徳） 教育活動を推進する あいさつ いつでも，どこでも，さわやかなあいさつ

○ たくましい子ども（体） 開かれた学校 あとしまつ 靴をそろえ，進んで掃除，ごみ拾い

【心がけたい4つの言葉】
「はい」 「おはよう」 「ありがとう」 「ごめんなさい」


